
　コロナ禍で、地域のつながりや近所付き合いの大切さが改めて見直され
ています。
　福祉員、友愛訪問グループ員は、地域の他の福祉関係者と協力して、
地域の方々の見守り、地域行事やいきいきサロンのお手伝いといった
活動をしており、地域住民がお互いに助け合える関係づくり、「福祉の輪
づくり運動」を推進しています。
　本号では、福祉員（計２８６名）、友愛訪問グループ員（計７００名）が
どのような方なのか、また活動や参加されている研修についてご紹介し
ます。
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　福祉員、友愛訪問グループ員は、地域の他の福祉関係者と協力して、
地域の方々の見守り、地域行事やいきいきサロンのお手伝いといった
活動をしており、地域住民がお互いに助け合える関係づくり、「福祉の輪
づくり運動」を推進しています。
　本号では、福祉員（計２８６名）、友愛訪問グループ員（計７００名）が
どのような方なのか、また活動や参加されている研修についてご紹介し
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ボランティアコーナーに寄ってみませんか？

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため変更・中止になる場合があります。ホームページにてご確認ください。

受付時間 月 火 水 木 金
8：3０～１7：００ ○ ○ ○ ○ ○

◎高齢者求人求職相談（担当：紹介責任者）
受付時間 月 火 水 木 金

９：００～１１：００ × × △ × ×

◎弁護士相談

※第２・４水曜日のみ

※

受付時間 月 火 水 木 金
９：００～１１：００ × △ × × ×

◎労働・年金相談（担当：社会保険労務士）

※第1火曜日のみ

※

受付時間 月 火 水 木 金
8：3０～１7：００ ○ ○ ○ ○ ○

◎ボランティア相談（担当：コーディネーター）

受付時間 月 火 水 木 金
９：００～１１：００ × × △ × ×

◎司法書士相談

※第1・3水曜日のみ

※

無料福祉総合相談
場所：防府市文化福祉会館 1階16号室

※弁護士相談と司法書士相談は午前８時
30分に相談の順番をくじ引きで決定します。
また、相談者の人数が８名（８組）を超えた場
合、抽選で相談者を決定します。

受付時間 月 火 水 木 金
９：００～１１：００ × △ × × ×

◎住宅相談（担当：建築士）

※第3火曜日のみ

※

受付時間 月 火 水 木 金
9：0０～１2：００ ○ ○ ○ ○ ○

◎心配ごと相談（担当：相談員）

毎週月・金曜日  13:00～16:00

おしらせ

市民の方より寄贈いただいた下記の物品について、ご希望
の方にお譲りします。（社会福祉協議会に受取に来られる方
のみ）なお、希望者多数の場合は抽選とします。

お譲りします ハガキ・Eメール・FAX
で

ご応募ください
番号  品         名 備         考

2 車いすB 【当選者数　1名様】・未使用品
 ・型式：EX-10S（マキテック）色：紺

1 車いすA 【当選者数　1名様】・未使用品
 ・型式：DM-81（松永福利器具）色：緑

3

大人用紙おむつ
※希望サイズとタイプを
必ず記入してください

▶サイズ（S、M、L、LL、3Ｌ）
▶テープタイプ又はパンツタイプ

【当選者数　10名様】
 ・男女共用

5 【当選者数　22名様】
 ・数量：２～４袋女性用尿ケアパッド

尿取りパッド4 【当選者数　1名様】
 ・数量：４袋

注 意 事 項

● 申込方法
1

2

ハガキ、Ｅメール、ＦＡＸいずれかの方法で
①社協だより６月１５日号プレゼント応募
②番号と品名③郵便番号と住所④氏名⑤
年齢⑥電話番号を記載して、7月8日（金）
（※必着）までに下記申込先へお申込くだ
さい。応募１通につき１品のみの記入とし
ます。２品以上記入された場合や記載不
備の場合は無効。
当選者には、７月１５日（金）までにハガキに
てお知らせします。

　物品引渡後の事故等には一切責任を負いかねますので、
予めご了承願います。

まちがいさがしの答え

253
４.6１５.令和

2-3
4
5
6
7
8

福祉員・友愛訪問グループ員とは
元気な活動紹介コーナー
お知らせ・読者プレゼント
防府市自立相談支援センター
善意銀行
臨時職員募集・お譲りします

●場所:ボランティアコーナー （防府市文化福祉会館2階16号）

①天の川に流れ星　②たんざくの形　③りすの尻尾の大きさ　④ホーフゥ右手えんぴつ　⑤ ○○○（読者プレゼントに応募してね♪）

　防府市社会福祉協議会では、ボランティ
アさんの協力により運営しているボラン
ティアコーナーを設置しています。職員ではなく地域で実際に活動し
ているボランティアさんに運営していただくことにより、気軽に立ち
寄ることのできるアットホームな雰囲気づくりを目指しています。
　新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、来られる際は、事前に
ご連絡いただければ幸いです。

防府市社協臨時職員（産休・育休代替）募集防府市社協臨時職員（産休・育休代替）募集

TEL（0835）22ー3907 FAX（0835）25ー1388

一般事務職 　 種

日額 7,000円給 　 与

地域福祉活動の支援に関する業務
・電話応対、来客対応、資料作成、関係機関との調整、
 その他諸業務

仕事内容

履歴書を郵送または持参
詳細は防府市社会福祉協議会ホーム
ページ採用情報にてご確認ください。

応募方法
・社会福祉に関心のある人
・パソコン（ワード、エクセル）の簡単な入力ができる人
・第一種普通自動車免許（ＡＴ限定可）を有する人

受験資格

令和４年８月１日～令和５年３月３１日まで
※更新する場合あり
午前８時１５分～午後５時
休日／土・日曜日、祝日及び年末年始

雇用期間

地域の身近な相談相手
福祉員、友愛訪問グループ員

友愛訪問グループ員の訪問の様子（華城地区）

元気
しちょった？
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　令和３年度に前期から再任された方々を対象に、活動に関するアンケート調査を実施いた
しました。そのアンケート調査から、福祉員・友愛訪問グループ員の活動をご紹介いたします。

　年に１度、各地区社会福祉協議会主催
で、福祉員・友愛訪問グループ員を対象に
した研修会、又は地区内の福祉関係者（民
生委員・児童委員、自治会福祉部等）の合
同研修会を開催されています。福祉員・友
愛訪問グループ員の改選年度には、併せて
委嘱状伝達式も行われます。
　福祉員・友愛訪問グループ員は、委嘱状、
名札、活動記録簿等を受け取り、２年間、
地域の福祉関係者として活動されます。

見守り活動・声かけ活動 ふれあい・いきいきサロン

敬老の日記念行事への協力

活動紹介

各地区での福祉研修会

活動内容

（研修会及び伝達式（勝間地区））

37%

30%

8%

20%

4%24%

17%

18%

2%

26%

10%

見守り活動、声かけ活動

お弁当配布

ふれあい・いきいきサロン3%
地域の子どもたちの支援事業への参加

敬老の日記念行事への協力

地区行事の企画実施（祭り、体育祭等）

その他

さまざまな人と
接することができる

自分の知識、特技等を
活かすことができる

地域の役に立つことができる、
感謝される

充実感や生きがいを
得ることができる

友達、仲間ができる

1%その他

福祉員・友愛訪問グループ員 福祉員・友愛訪問グループ員 　福祉員は見守りが必要な高齢者の方や障害者の方、友愛訪問グループ員は６５歳以上のひとり
暮らしの方を主な対象者として、各地区の福祉関係者等と協力して地域の中にある困りごとや悩
みごとの解決を目指し、地域のつながりを作ることを目的に活動しています。

◇地区社会福祉協議会主催行事である「敬老の日記念行事への協力」、「見守り活
動、声かけ活動」は、ほとんどの方がかかわられています。社協だよりで、毎号ご紹介
している“ふれあいいきいきサロン”の担い手としてかかわられている方も多いです。

活動を通じて
よかったこと

◇活動を通じて、地域の中でのつながりを感じ、意識してくださった方が多いです。
　だからこそ、福祉員・友愛訪問グループ員は、地域の身近な相談相手となり得ます。

　福祉員、友愛訪問グループ員は、地域の中で生まれる関係性や
つながりを元に、皆様のお住まいの地域で活動をしています！！

“見守り”と意識す
ることなく、普段
の関係性の中で
自然に行われてい
るようです。
（華城地区）

コロナ禍で活動内容は以前と変わってきていま
すが、地域の居場所であることは変わりません。

民生委員児童委員と連携して運営しているサロ
ンで月に１回配布されているクイズ冊子。集まる
ことは難しい…。しかし工夫して訪問活動をされ
ています。（右田地区）

各地区で開催され
ている敬老行事。
ここ数年は、記念
品等の配布に代
わっています。
（大道地区）

アンケート
回答者について

・対象者　令和３年度に再任された福祉員及び友愛訪問グループ員　計５３０名
・回答率　５３％
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防府市社会福祉協議会　地域福祉係

　「たんぽぽの会」は約20年前に始まり、沢山の担
い手の方に支えられ、受け継がれ、多くの方の憩い
の場となった歴史あるサロンです。
　この日は、園芸療法士を招いて“ハーブの石鹸作り”。
手先を動かし、作業をしながら、日々の話に笑い話。
あっと言う間にお別
れの時間です。

「サロンのことなら社協に相談！」お気軽にどうぞ♪
防府市社会福祉協議会 地域福祉係 TEL２２‒３９０７

市内で元気に活動する、地域の方々をご紹介します♪

●●●●ほ う ふ の 元気な活動紹介コーナー

組　織

主な活動

防府市子ども会育成連絡協議会
　防府市子ども会育成連絡協議会は、子ども会活動を
通して、子どもの健全育成を図るとともに、子ども会組
織の育成とその向上に取り組んでいます。

〒747-0026　防府市緑町一丁目９番２号（文化福祉会館内）
　　　　　　　 防府市子ども会育成連絡協議会 　ＴＥＬ ０８３５-２6-6852（FAX兼）

所在地

ふれあい・いきいきサロンあなたの
まちの
あなたの
まちの

　ハーブの香りに包まれ
た沖高井会館。それぞれ
の居場所。それを支える頑
張りが防府
にはありま
した。

　防府には沢山のサロンがあり、それぞれの特色で活動されています。
取材や訪問をさせていただけるサロンがありましたらご連絡ください。

参加者から…
いつもサロンを楽しみにしとるよ。
１人で住んでいるけど、皆とお話できて嬉しいんよ。

担い手から…
皆が楽しみにしてくれています。
自治会や参加者、皆の支えがあって開催できています。
「ありがとう」と笑顔で帰る姿が嬉しくてずっと頑張っ
てくることができました。

たんぽぽの会【サロン名】

４/２７（水）【 開催日 】

ハーブ石鹸作り【 内　容 】

あなたの
まちの
福祉団体
あなたの
まちの
福祉団体

●スポーツ大会　 年２回（夏季・冬季）　
●創 作  活  動　たこあげ大会・たこづくり教室
●リーダー育成　インリーダー養成講座（年３回）
　　　　　　　   ジュニアリーダー研修会

防府市内在住の幼児・小・中・高校生を会員として、
会員の育成をする団体
現在…防府市子ども会会員数　約６,５００人
　　　単位子ども会数　　　　１６１単位
　　　校区子ども会数　　　　１５校区

▲たこあげ大会、大だこ審査の様子 ▲インリーダー養成講座、貝ほりの様子

▲ハーブ石鹸
【ラベンダー＆ローズマリー】

１０：００～１２：００

対　象

申込方法

７月１日現在で次のいずれかに該当する人
●満６５歳以上のひとり暮らし高齢者
●満６５歳以上の寝たきり高齢者
●満７５歳以上のふたり暮らし高齢者世帯

まちがいさがしの5つ目の答えを書いて（4つの答えはP8に
あります）、社協だより防府へのご意見や感想をお寄せくだ
さい。抽選で5名様に、ホーフゥグッズをプレゼントします。
　　　　　 ハガキ、Ｅメール、ＦＡＸいずれかの方法で
①まちがいさがし５つ目の答え（その他４つの答えはP８記載あり）
②郵便番号と住所　③氏名　④年齢　⑤電話番号
⑥社協だより防府へのご意見、ご感想を書いて
７月１５日（金）（※必着）までに下記へお申込ください。
当選者の発表はプレゼントの発送をもって代えさせて頂きます。
申込先
防府市社会福祉協議会　〒747-0026　防府市緑町1-9-2
TEL 22-3907　FAX 25-1388　E-mail：fureai-net@hofushishakyo.jp

内　容

問合せ先

世帯状況、緊急時連絡先などの調査
（各地区の担当民生委員がご自宅を訪問します）

防府市高齢福祉課 在宅支援係（1号館1階⑥番窓口・TEL25-2973 FAX27-0098）
防府市社会福祉協議会 地域福祉係（TEL22-3907）

TEL22-3907　FAX25-1388　E-mail:fureai-net@hofushishakyo.jp

期　間 ７月１日（金）～８月１２日（金）

高齢者実態調査のお知らせ

毎月
開催右田地区

沖高井自治会館
【 場　所 】

【 時　間 】

エコバッグ

内　容 演題　「被災地に寄り添う災害ボランティアセンター運営について」
講師　日野ボランティア・ネットワーク代表
　　　社会福祉法人日野町社会福祉協議会副会長　山下 弘彦 氏
演習　災ボラＱＲの活用　・受付時の混雑をスマートフォンで回避

申込方法 電話・ハガキ・ＦＡＸ・Ｅメールのいずれかで、お申込み下さい。
①氏名・団体名（団体・企業で申し込みをされた方のみ）②電話番号③スマートフォンの使用の有無。

対　象 ◎災害ボランティアセンター運営スタッフ登録者
◎災害ボランティアセンターの運営に関心のある人及び団体・企業等

ところ 防府市文化福祉会館  大会議室（３階４号）
と　き 令和４年6月28日（火）  午後1時30分～午後3時30分

定　員 60人（先着順） 申込期限 令和4年6月20日（月）参加費 無料

災害ボランティアセンター
運営スタッフ養成講座
災害ボランティアセンター
運営スタッフ養成講座
　災害ボランティアセンターは、災害時に被災地の社会福祉協議会やボランティア団体、行政によって設置され、被災者のために
支援が円滑にできるよう、膨大な被災ニーズをボランティア活動につなげて復興を目指して調整を図ります。
　これまで、東日本大震災や熊本地震、西日本豪雨などで、様々な災害ボランティアセンターが運営されてきました。そこで、被災
者支援にむけ「どのような視点で支援がされてきたか」「被災地に寄り添う支援とは何か」を支援活動から振り返り、今後の運営
がより一層の協働となるよう養成講座を開催します。

  読者  読者
プレゼントプレゼント

一緒に

学びま

せんか？

感染症拡大防止のため変更・
中止になる場合があります。
防府市社会福祉協議会の
ホームページにて令和4年6
月22日（水）に掲載しますの
で、ご確認をお願いします。

社協だより

防府

申込先・問合せ先

お知らせ

〒747-0026　防府市緑町1-9-2

タオルハンカチ
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防府市社会福祉協議会　地域福祉係

　「たんぽぽの会」は約20年前に始まり、沢山の担
い手の方に支えられ、受け継がれ、多くの方の憩い
の場となった歴史あるサロンです。
　この日は、園芸療法士を招いて“ハーブの石鹸作り”。
手先を動かし、作業をしながら、日々の話に笑い話。
あっと言う間にお別
れの時間です。

「サロンのことなら社協に相談！」お気軽にどうぞ♪
防府市社会福祉協議会 地域福祉係 TEL２２‒３９０７

市内で元気に活動する、地域の方々をご紹介します♪

●●●●ほ う ふ の 元気な活動紹介コーナー

組　織

主な活動

防府市子ども会育成連絡協議会
　防府市子ども会育成連絡協議会は、子ども会活動を
通して、子どもの健全育成を図るとともに、子ども会組
織の育成とその向上に取り組んでいます。

〒747-0026　防府市緑町一丁目９番２号（文化福祉会館内）
　　　　　　　 防府市子ども会育成連絡協議会 　ＴＥＬ ０８３５-２6-6852（FAX兼）

所在地

ふれあい・いきいきサロンあなたの
まちの
あなたの
まちの

　ハーブの香りに包まれ
た沖高井会館。それぞれ
の居場所。それを支える頑
張りが防府
にはありま
した。

　防府には沢山のサロンがあり、それぞれの特色で活動されています。
取材や訪問をさせていただけるサロンがありましたらご連絡ください。

参加者から…
いつもサロンを楽しみにしとるよ。
１人で住んでいるけど、皆とお話できて嬉しいんよ。

担い手から…
皆が楽しみにしてくれています。
自治会や参加者、皆の支えがあって開催できています。
「ありがとう」と笑顔で帰る姿が嬉しくてずっと頑張っ
てくることができました。

たんぽぽの会【サロン名】

４/２７（水）【 開催日 】

ハーブ石鹸作り【 内　容 】

あなたの
まちの
福祉団体
あなたの
まちの
福祉団体

●スポーツ大会　 年２回（夏季・冬季）　
●創 作  活  動　たこあげ大会・たこづくり教室
●リーダー育成　インリーダー養成講座（年３回）
　　　　　　　   ジュニアリーダー研修会

防府市内在住の幼児・小・中・高校生を会員として、
会員の育成をする団体
現在…防府市子ども会会員数　約６,５００人
　　　単位子ども会数　　　　１６１単位
　　　校区子ども会数　　　　１５校区

▲たこあげ大会、大だこ審査の様子 ▲インリーダー養成講座、貝ほりの様子

▲ハーブ石鹸
【ラベンダー＆ローズマリー】

１０：００～１２：００

対　象

申込方法

７月１日現在で次のいずれかに該当する人
●満６５歳以上のひとり暮らし高齢者
●満６５歳以上の寝たきり高齢者
●満７５歳以上のふたり暮らし高齢者世帯

まちがいさがしの5つ目の答えを書いて（4つの答えはP8に
あります）、社協だより防府へのご意見や感想をお寄せくだ
さい。抽選で5名様に、ホーフゥグッズをプレゼントします。
　　　　　 ハガキ、Ｅメール、ＦＡＸいずれかの方法で
①まちがいさがし５つ目の答え（その他４つの答えはP８記載あり）
②郵便番号と住所　③氏名　④年齢　⑤電話番号
⑥社協だより防府へのご意見、ご感想を書いて
７月１５日（金）（※必着）までに下記へお申込ください。
当選者の発表はプレゼントの発送をもって代えさせて頂きます。
申込先
防府市社会福祉協議会　〒747-0026　防府市緑町1-9-2
TEL 22-3907　FAX 25-1388　E-mail：fureai-net@hofushishakyo.jp

内　容

問合せ先

世帯状況、緊急時連絡先などの調査
（各地区の担当民生委員がご自宅を訪問します）

防府市高齢福祉課 在宅支援係（1号館1階⑥番窓口・TEL25-2973 FAX27-0098）
防府市社会福祉協議会 地域福祉係（TEL22-3907）

TEL22-3907　FAX25-1388　E-mail:fureai-net@hofushishakyo.jp

期　間 ７月１日（金）～８月１２日（金）

高齢者実態調査のお知らせ

毎月
開催右田地区

沖高井自治会館
【 場　所 】

【 時　間 】

エコバッグ

内　容 演題　「被災地に寄り添う災害ボランティアセンター運営について」
講師　日野ボランティア・ネットワーク代表
　　　社会福祉法人日野町社会福祉協議会副会長　山下 弘彦 氏
演習　災ボラＱＲの活用　・受付時の混雑をスマートフォンで回避

申込方法 電話・ハガキ・ＦＡＸ・Ｅメールのいずれかで、お申込み下さい。
①氏名・団体名（団体・企業で申し込みをされた方のみ）②電話番号③スマートフォンの使用の有無。

対　象 ◎災害ボランティアセンター運営スタッフ登録者
◎災害ボランティアセンターの運営に関心のある人及び団体・企業等

ところ 防府市文化福祉会館  大会議室（３階４号）
と　き 令和４年6月28日（火）  午後1時30分～午後3時30分

定　員 60人（先着順） 申込期限 令和4年6月20日（月）参加費 無料

災害ボランティアセンター
運営スタッフ養成講座
災害ボランティアセンター
運営スタッフ養成講座
　災害ボランティアセンターは、災害時に被災地の社会福祉協議会やボランティア団体、行政によって設置され、被災者のために
支援が円滑にできるよう、膨大な被災ニーズをボランティア活動につなげて復興を目指して調整を図ります。
　これまで、東日本大震災や熊本地震、西日本豪雨などで、様々な災害ボランティアセンターが運営されてきました。そこで、被災
者支援にむけ「どのような視点で支援がされてきたか」「被災地に寄り添う支援とは何か」を支援活動から振り返り、今後の運営
がより一層の協働となるよう養成講座を開催します。

  読者  読者
プレゼントプレゼント

一緒に

学びま

せんか？

感染症拡大防止のため変更・
中止になる場合があります。
防府市社会福祉協議会の
ホームページにて令和4年6
月22日（水）に掲載しますの
で、ご確認をお願いします。

社協だより

防府

申込先・問合せ先

お知らせ

〒747-0026　防府市緑町1-9-2

タオルハンカチ
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令和4年3月16日から令和4年5月15日までを掲載

　防府市社会福祉協議会に次の方々から善意が寄せられました。ここに厚くお礼申し上げます。頂いた
ご寄付は、子どもたちや高齢者、障害者等のための社会福祉事業に有意義に活用させて頂きます。

善 意 銀 行

下の2枚の絵でちがっているところが5ヶ所あります。さがして
みてね。（4つのこたえはP8にあります。5つめのこたえを書いて、
読者プレゼントに応募してね。詳しくはP5）の まちがいさがし

華城保育園様、コロニーキャンパス様にご利用いただきました。

野口　多惠子 様（御主人　野口　貞夫 様）
国分寺（松崎）

防府モラロジー事務所 様
「ポレポレ」ボランティアグループ 様
マツダロジスティクス株式会社 様
家庭連合防府教会 様

株式会社筑波化成　山口美祢工場 様
日本郵趣協会 様
不破本　明澄 様
防府友の会 様
BS３棟自治会 様
匿　　名
匿　　名
匿　　名

株式会社銘建　銘工会 様

ビューティコロムビア 様
山口泌尿器科クリニック
　　　院長　山口　政俊 様
メガネ工房HIROEメディカル 様
防府モラロジー事務所 様
末次　清 様

3月

3月

4月

100,000円
10,000円
9,500円
5,000円
5,000円
5,000円
2,000円

3,300円
9,200円
5,000円
5,000円

2件　3,000円
3件　4,000円

3箱

1台
4袋

1台
19袋
3袋
5袋
1袋
1袋
1袋

62袋
8袋
2袋
2袋

末次　百合子 様
不破本　明澄 様
匿　　名
匿　　名
匿　　名
匿　　名
匿　　名

日本郵趣協会 様
原　義男 様
匿　　名
匿　　名

匿　　名
匿　　名

ガイア新南陽店 様

匿　　名
匿　　名

足立　勉 様
舩津　春美 様

匿　　名
匿　　名

匿　　名

匿　　名
匿　　名

匿　　名

5月

4月
5月

3月

4月

5月

お菓子

車いす
大人用紙おむつ

車いす
大人用紙おむつ
尿取りパッド
大人用紙おむつ
おしりふき
尿もれ吸水シーツ
大人用紙おむつ

女性用尿ケアパッド
尿取りパッド
おしりふき
大人用紙おむつ

　
100,000円

3,000円
18,764円
13,000円
36,460円

2,233円
6,500円
10,000円
10,000円

2,000,000円
2,000円
12,800円
100,000円

106,500円

6,198円

10,000円
6,578円
3,000円

100,000円
※防府市社協への寄付は税制上の優遇措置（所得控除または税額
控除）を受けることができます。

※がついているものは本号P8『お譲りします』掲載中

香 典 返 し

一 般 寄 付

借用御礼（車いす・チャイルドシート等）

物 品 寄 付

仕事を探している
けれど、なかなか
見つからない。

来所又は電話でご相談ください。
お困り事を一緒に整理します。

相談者の意思を尊重しながら、自立に
向けた支援計画を一緒に作成します。

自立に向けた支援計画で立てた目標に向かい、地域のさまざまな
関係機関や支援機関と連携しながら、一緒に取り組みます。

仕事のこと
家族のことが心配。
どこに相談してよいか

わからない。

生活のこと
賃貸住宅に住んでいるが、
収入が下がって家賃の
支払いに困っている。

住まいのこと
家計のやりくりが
うまくいかず、
生活が不安定。

お金のこと

防府市自立相談支援センター
（防府市社会福祉協議会内）
● 住　　所    防府市緑町1－９－２
● 受付時間    月～金曜日
                     （午前８時１５分から午後５時まで）
　                 ※土・日・祝・年末年始を除く
※状況に応じて、訪問相談を行います。

こんなことでお困りやお悩みではありませんか？

防府市自立相談支援センター

防府市自立相談支援センターでは、日々の生活に困窮し、
緊急な食料支援が必要な方々にフードバンクポストや社
協窓口に寄贈された食品をお渡ししております。

令和3年度にご寄贈いただいた食品類について
・フードバンクポスト（アルク防府店のみ）：230.08㎏
 （※アルク防府店は、令和3年11月より建替改装中）
・防府市社会福祉協議会窓口(米含む)　：471.00㎏

生活困窮者に対する食品寄贈にご協力
いただきありがとうございます！
生活困窮者に対する食品寄贈にご協力
いただきありがとうございます！

皆様からのご寄付は令和3年度148名の方へお渡ししました。
これからも皆様のあたたかいお気持ちをお待ちしております。

※「未開封」のもの「賞味期限・原材料名表記」
　 があるものに限ります。

相談から支援までの流れ

❶まずは相談窓口へ

❷自立への計画を立てます

❸一緒に取り組みましょう

TEL ０８００－２００－１５７８
TEL ０８３５－２４－９７７７

（通話料無料） 相談無料
秘密厳守

一人で悩まず、
まずはご相談ください

・お米
・缶詰
・ごはんのとも（ふりかけなど）
・麺類（カップめんなど）
・インスタント食品
・レトルト食品
・おかず調味料（カレールウなど）
・飲料（アルコールを除く）

お寄せいただきたい食品

マツダロジスティクス株式会社 様 家庭連合防府教会 様

株式会社銘建　銘工会 様

※
※

※
※
※
※
※
※
※

※
※
※
※

76 4. 6 . 154 . 6 . 15



令和4年3月16日から令和4年5月15日までを掲載

　防府市社会福祉協議会に次の方々から善意が寄せられました。ここに厚くお礼申し上げます。頂いた
ご寄付は、子どもたちや高齢者、障害者等のための社会福祉事業に有意義に活用させて頂きます。

善 意 銀 行

下の2枚の絵でちがっているところが5ヶ所あります。さがして
みてね。（4つのこたえはP8にあります。5つめのこたえを書いて、
読者プレゼントに応募してね。詳しくはP5）の まちがいさがし

華城保育園様、コロニーキャンパス様にご利用いただきました。

野口　多惠子 様（御主人　野口　貞夫 様）
国分寺（松崎）

防府モラロジー事務所 様
「ポレポレ」ボランティアグループ 様
マツダロジスティクス株式会社 様
家庭連合防府教会 様

株式会社筑波化成　山口美祢工場 様
日本郵趣協会 様
不破本　明澄 様
防府友の会 様
BS３棟自治会 様
匿　　名
匿　　名
匿　　名

株式会社銘建　銘工会 様

ビューティコロムビア 様
山口泌尿器科クリニック
　　　院長　山口　政俊 様
メガネ工房HIROEメディカル 様
防府モラロジー事務所 様
末次　清 様

3月

3月

4月

100,000円
10,000円
9,500円
5,000円
5,000円
5,000円
2,000円

3,300円
9,200円
5,000円
5,000円

2件　3,000円
3件　4,000円

3箱

1台
4袋

1台
19袋
3袋
5袋
1袋
1袋
1袋

62袋
8袋
2袋
2袋

末次　百合子 様
不破本　明澄 様
匿　　名
匿　　名
匿　　名
匿　　名
匿　　名

日本郵趣協会 様
原　義男 様
匿　　名
匿　　名

匿　　名
匿　　名

ガイア新南陽店 様

匿　　名
匿　　名

足立　勉 様
舩津　春美 様

匿　　名
匿　　名

匿　　名

匿　　名
匿　　名

匿　　名

5月

4月
5月

3月

4月

5月

お菓子

車いす
大人用紙おむつ

車いす
大人用紙おむつ
尿取りパッド
大人用紙おむつ
おしりふき
尿もれ吸水シーツ
大人用紙おむつ

女性用尿ケアパッド
尿取りパッド
おしりふき
大人用紙おむつ

　
100,000円

3,000円
18,764円
13,000円
36,460円

2,233円
6,500円
10,000円
10,000円

2,000,000円
2,000円
12,800円
100,000円

106,500円

6,198円

10,000円
6,578円
3,000円

100,000円
※防府市社協への寄付は税制上の優遇措置（所得控除または税額
控除）を受けることができます。

※がついているものは本号P8『お譲りします』掲載中

香 典 返 し

一 般 寄 付

借用御礼（車いす・チャイルドシート等）

物 品 寄 付

仕事を探している
けれど、なかなか
見つからない。

来所又は電話でご相談ください。
お困り事を一緒に整理します。

相談者の意思を尊重しながら、自立に
向けた支援計画を一緒に作成します。

自立に向けた支援計画で立てた目標に向かい、地域のさまざまな
関係機関や支援機関と連携しながら、一緒に取り組みます。

仕事のこと
家族のことが心配。
どこに相談してよいか

わからない。

生活のこと
賃貸住宅に住んでいるが、
収入が下がって家賃の
支払いに困っている。

住まいのこと
家計のやりくりが
うまくいかず、
生活が不安定。

お金のこと

防府市自立相談支援センター
（防府市社会福祉協議会内）
● 住　　所    防府市緑町1－９－２
● 受付時間    月～金曜日
                     （午前８時１５分から午後５時まで）
　                 ※土・日・祝・年末年始を除く
※状況に応じて、訪問相談を行います。

こんなことでお困りやお悩みではありませんか？

防府市自立相談支援センター

防府市自立相談支援センターでは、日々の生活に困窮し、
緊急な食料支援が必要な方々にフードバンクポストや社
協窓口に寄贈された食品をお渡ししております。

令和3年度にご寄贈いただいた食品類について
・フードバンクポスト（アルク防府店のみ）：230.08㎏
 （※アルク防府店は、令和3年11月より建替改装中）
・防府市社会福祉協議会窓口(米含む)　：471.00㎏

生活困窮者に対する食品寄贈にご協力
いただきありがとうございます！
生活困窮者に対する食品寄贈にご協力
いただきありがとうございます！

皆様からのご寄付は令和3年度148名の方へお渡ししました。
これからも皆様のあたたかいお気持ちをお待ちしております。

※「未開封」のもの「賞味期限・原材料名表記」
　 があるものに限ります。

相談から支援までの流れ

❶まずは相談窓口へ

❷自立への計画を立てます

❸一緒に取り組みましょう

TEL ０８００－２００－１５７８
TEL ０８３５－２４－９７７７

（通話料無料） 相談無料
秘密厳守

一人で悩まず、
まずはご相談ください

・お米
・缶詰
・ごはんのとも（ふりかけなど）
・麺類（カップめんなど）
・インスタント食品
・レトルト食品
・おかず調味料（カレールウなど）
・飲料（アルコールを除く）

お寄せいただきたい食品

マツダロジスティクス株式会社 様 家庭連合防府教会 様

株式会社銘建　銘工会 様

※
※

※
※
※
※
※
※
※

※
※
※
※
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　コロナ禍で、地域のつながりや近所付き合いの大切さが改めて見直され
ています。
　福祉員、友愛訪問グループ員は、地域の他の福祉関係者と協力して、
地域の方々の見守り、地域行事やいきいきサロンのお手伝いといった
活動をしており、地域住民がお互いに助け合える関係づくり、「福祉の輪
づくり運動」を推進しています。
　本号では、福祉員（計２８６名）、友愛訪問グループ員（計７００名）が
どのような方なのか、また活動や参加されている研修についてご紹介し
ます。

　コロナ禍で、地域のつながりや近所付き合いの大切さが改めて見直され
ています。
　福祉員、友愛訪問グループ員は、地域の他の福祉関係者と協力して、
地域の方々の見守り、地域行事やいきいきサロンのお手伝いといった
活動をしており、地域住民がお互いに助け合える関係づくり、「福祉の輪
づくり運動」を推進しています。
　本号では、福祉員（計２８６名）、友愛訪問グループ員（計７００名）が
どのような方なのか、また活動や参加されている研修についてご紹介し
ます。

ボランティアコーナーに寄ってみませんか？

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため変更・中止になる場合があります。ホームページにてご確認ください。

受付時間 月 火 水 木 金
8：3０～１7：００ ○ ○ ○ ○ ○

◎高齢者求人求職相談（担当：紹介責任者）
受付時間 月 火 水 木 金

９：００～１１：００ × × △ × ×

◎弁護士相談

※第２・４水曜日のみ

※

受付時間 月 火 水 木 金
９：００～１１：００ × △ × × ×

◎労働・年金相談（担当：社会保険労務士）

※第1火曜日のみ

※

受付時間 月 火 水 木 金
8：3０～１7：００ ○ ○ ○ ○ ○

◎ボランティア相談（担当：コーディネーター）

受付時間 月 火 水 木 金
９：００～１１：００ × × △ × ×

◎司法書士相談

※第1・3水曜日のみ

※

無料福祉総合相談
場所：防府市文化福祉会館 1階16号室

※弁護士相談と司法書士相談は午前８時
30分に相談の順番をくじ引きで決定します。
また、相談者の人数が８名（８組）を超えた場
合、抽選で相談者を決定します。

受付時間 月 火 水 木 金
９：００～１１：００ × △ × × ×

◎住宅相談（担当：建築士）

※第3火曜日のみ

※

受付時間 月 火 水 木 金
9：0０～１2：００ ○ ○ ○ ○ ○

◎心配ごと相談（担当：相談員）

毎週月・金曜日  13:00～16:00

おしらせ

市民の方より寄贈いただいた下記の物品について、ご希望
の方にお譲りします。（社会福祉協議会に受取に来られる方
のみ）なお、希望者多数の場合は抽選とします。

お譲りします ハガキ・Eメール・FAX
で

ご応募ください
番号  品         名 備         考

2 車いすB 【当選者数　1名様】・未使用品
 ・型式：EX-10S（マキテック）色：紺

1 車いすA 【当選者数　1名様】・未使用品
 ・型式：DM-81（松永福利器具）色：緑

3

大人用紙おむつ
※希望サイズとタイプを
必ず記入してください

▶サイズ（S、M、L、LL、3Ｌ）
▶テープタイプ又はパンツタイプ

【当選者数　10名様】
 ・男女共用

5 【当選者数　22名様】
 ・数量：２～４袋女性用尿ケアパッド

尿取りパッド4 【当選者数　1名様】
 ・数量：４袋

注 意 事 項

● 申込方法
1

2

ハガキ、Ｅメール、ＦＡＸいずれかの方法で
①社協だより６月１５日号プレゼント応募
②番号と品名③郵便番号と住所④氏名⑤
年齢⑥電話番号を記載して、7月8日（金）
（※必着）までに下記申込先へお申込くだ
さい。応募１通につき１品のみの記入とし
ます。２品以上記入された場合や記載不
備の場合は無効。
当選者には、７月１５日（金）までにハガキに
てお知らせします。

　物品引渡後の事故等には一切責任を負いかねますので、
予めご了承願います。

まちがいさがしの答え

253
４.6１５.令和

2-3
4
5
6
7
8

福祉員・友愛訪問グループ員とは
元気な活動紹介コーナー
お知らせ・読者プレゼント
防府市自立相談支援センター
善意銀行
臨時職員募集・お譲りします

●場所:ボランティアコーナー （防府市文化福祉会館2階16号）

①天の川に流れ星　②たんざくの形　③りすの尻尾の大きさ　④ホーフゥ右手えんぴつ　⑤ ○○○（読者プレゼントに応募してね♪）

　防府市社会福祉協議会では、ボランティ
アさんの協力により運営しているボラン
ティアコーナーを設置しています。職員ではなく地域で実際に活動し
ているボランティアさんに運営していただくことにより、気軽に立ち
寄ることのできるアットホームな雰囲気づくりを目指しています。
　新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、来られる際は、事前に
ご連絡いただければ幸いです。

防府市社協臨時職員（産休・育休代替）募集防府市社協臨時職員（産休・育休代替）募集

TEL（0835）22ー3907 FAX（0835）25ー1388

一般事務職 　 種

日額 7,000円給 　 与

地域福祉活動の支援に関する業務
・電話応対、来客対応、資料作成、関係機関との調整、
 その他諸業務

仕事内容

履歴書を郵送または持参
詳細は防府市社会福祉協議会ホーム
ページ採用情報にてご確認ください。

応募方法
・社会福祉に関心のある人
・パソコン（ワード、エクセル）の簡単な入力ができる人
・第一種普通自動車免許（ＡＴ限定可）を有する人

受験資格

令和４年８月１日～令和５年３月３１日まで
※更新する場合あり
午前８時１５分～午後５時
休日／土・日曜日、祝日及び年末年始

雇用期間

地域の身近な相談相手
福祉員、友愛訪問グループ員

友愛訪問グループ員の訪問の様子（華城地区）

元気
しちょった？
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